
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 1/808/07.02.2018 από-
φασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτρο-
πής Κεφαλαιαγοράς «Οργανωτικές απαιτήσεις 
αναφορικά με την προστασία των χρηματοπι-
στωτικών μέσων και κεφαλαίων πελατών, την πα-
ρακολούθηση των προϊόντων και την παροχή ή 
λήψη αμοιβών, προμηθειών ή άλλων χρηματικών 
ή μη χρηματικών οφελών» (Β΄ 812).

2 Μετατροπή θέσης του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος από προσωποπαγή θέση βαθμίδας 
Αναπληρωτή Καθηγητή σε μόνιμη οργανική της 
ίδιας βαθμίδας.

3 Ένταξη μόνιμου εκπαιδευτικού της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης σε θέση Εργαστηριακού Διδα-
κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Ιονίου Πανεπι-
στημίου.

4 Ένταξη μόνιμου εκπαιδευτικού της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης σε θέση Εργαστηριακού Διδα-
κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Ιονίου Πανεπι-
στημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 3/960/4.8.2022 (1)
Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 1/808/07.02.2018 από-

φασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτρο-

πής Κεφαλαιαγοράς «Οργανωτικές απαιτήσεις 

αναφορικά με την προστασία των χρηματοπι-

στωτικών μέσων και κεφαλαίων πελατών, την 

παρακολούθηση των προϊόντων και την παρο-

χή ή λήψη αμοιβών, προμηθειών ή άλλων χρημα-

τικών ή μη χρηματικών οφελών» (Β΄ 812).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την κατ’ εξουσιοδότηση οδηγία (ΕΕ) 2021/1269 της 

Επιτροπής της 21ης Απριλίου 2021 «για την τροποποίηση 

της κατ’ εξουσιοδότηση οδηγίας (ΕΕ) 2017/593, όσον αφο-
ρά την ενσωμάτωση παραγόντων βιωσιμότητας στις υπο-
χρεώσεις παρακολούθησης των προϊόντων» (L 277/137).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 2166/1993 (Α’ 137), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 18 του 
ν. 2198/1994 (Α’ 43) και αντικαταστάθηκε από την παρ. 
6 του άρθρου 39 του ν. 2324/1995 (Α’ 146).

4. Την υπ΄ αρθ. 1/808/07.02.2018 απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 
«Οργανωτικές απαιτήσεις αναφορικά με την προστασία 
των χρηματοπιστωτικών μέσων και κεφαλαίων πελατών, 
την παρακολούθηση των προϊόντων και την παροχή ή 
λήψη αμοιβών, προμηθειών ή άλλων χρηματικών ή μη 
χρηματικών οφελών» (Β΄ 812).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζει ομόφωνα:

Άρθρο 1
Το άρθρο 1 της υπ΄ αριθ. 1/808/07.02.2018 απόφασης 

του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαια-
γοράς τροποποιείται ως ακολούθως:

«Σκοπός και πεδίο εφαρμογής (Άρθρο 1 της κατ` εξου-
σιοδότηση οδηγίας 2017/593/ΕΕ)

1. Η παρούσα απόφαση έχει ως σκοπό την ενσωμάτω-
ση της κατ` εξουσιοδότηση οδηγίας (ΕΕ) 2017/593 της 
Επιτροπής της 7ης Απριλίου 2016 «για τη συμπλήρωση 
της οδηγίας 2014/65/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου όσον αφορά τη διατήρηση των 
χρηματοπιστωτικών μέσων και κεφαλαίων που ανήκουν 
στους πελάτες, τις υποχρεώσεις παρακολούθησης των 
προϊόντων και τους κανόνες που ισχύουν για την παροχή 
ή λήψη αμοιβών, προμηθειών ή άλλων χρηματικών ή μη 
χρηματικών οφελών».

2. Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται: α) στις Ανώνυ-
μες Εταιρίες Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών (ΑΕΠΕΥ) 
του ν. 4514/2018, β) στις Ανώνυμες Εταιρείες Διαχείρισης 
Αμοιβαίων Κεφαλαίων (ΑΕΔΑΚ) που έχουν λάβει άδεια 
να παρέχουν τις υπηρεσίες του άρθρου 12 παρ. 2 του 
ν. 4099/2012, γ) στις Ανώνυμες Εταιρείες Διαχείρισης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4458

45231



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45232 Τεύχος B’ 4458/22.08.2022

Οργανισμών Εναλλακτικών Επενδύσεων (ΑΕΔΟΕΕ), που 
έχουν λάβει άδεια να παρέχουν τις υπηρεσίες του άρ-
θρου 6 παρ. 4 του ν. 4209/2013 δ) στις Ανώνυμες Εταιρίες 
Επενδυτικής Διαμεσολάβησης (ΑΕΕΔ) του ν. 4514/2018, 
και ε) στα υποκαταστήματα επιχειρήσεων τρίτων χωρών, 
στα οποία χορηγείται άδεια λειτουργίας σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4514/2018. Τα άρθρα 11 
έως 13 εφαρμόζονται και στα πιστωτικά ιδρύματα του 
ν. 4261/2014, τα οποία παρέχουν επενδυτικές υπηρεσίες, 
στις εταιρείες διαχείρισης που έχουν λάβει άδεια να πα-
ρέχουν τις υπηρεσίες του άρθρου 6 παρ. 4 της Οδηγίας 
2009/65/ΕΕ, στους Διαχειριστές Οργανισμών Εναλλα-
κτικών Επενδύσεων (ΔΟΕΕ), που έχουν λάβει άδεια να 
παρέχουν τις υπηρεσίες του άρθρου 6 παρ. 6 της οδηγίας 
2011/61/ΕΕ, οι οποίες παρέχουν επενδυτικές υπηρεσίες 
στην Ελλάδα μέσω υποκαταστήματος, καθώς και στις 
επιχειρήσεις επενδύσεων άλλου κράτους - μέλους, οι 
οποίες παρέχουν υπηρεσίες μέσω υποκαταστήματος ή 
συνδεδεμένου αντιπροσώπου, σύμφωνα με την ενότητα 
Β του άρθρου 35 του ν. 4514/2018.

3. Για τους σκοπούς του κεφαλαίου IV της παρούσας 
απόφασης, οι αναφορές στις ΑΕΠΕΥ και τα χρηματοπι-
στωτικά μέσα περιλαμβάνουν και τα πιστωτικά ιδρύμα-
τα και τις δομημένες καταθέσεις σε σχέση με όλες τις 
απαιτήσεις που αναφέρονται στο άρθρο 1 παρ. 3 και 4 
του ν. 4514/2018.

4. Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης νοού-
νται ως:

1. «Συναλλαγή χρηματοδότησης τίτλων»: συναλλαγές 
όπως ορίζονται στο άρθρο 3 σημείο 11) του κανονισμού 
(ΕΕ) 2015/2365 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου περί διαφάνειας των συναλλαγών χρηματο-
δότησης τίτλων και επαναχρησιμοποίησης.

2. «Αναγνωρισμένο αμοιβαίο κεφάλαιο διαχείρισης 
διαθεσίμων»: ένας οργανισμός συλλογικών επενδύσεων 
που έχει αδειοδοτηθεί βάσει του ν. 4099/2012 ή της οδη-
γίας 2009/65/ΕΚ, ή που υπόκειται σε εποπτεία και, κατά 
περίπτωση, έχει αδειοδοτηθεί από αρμόδια αρχή βάσει 
της εθνικής νομοθεσίας κράτους μέλους, και ο οποίος 
πληροί τα ακόλουθα κριτήρια:

(α) πρωταρχικός επενδυτικός σκοπός του είναι η διατή-
ρηση της καθαρής αξίας της περιουσίας του οργανισμού, 
είτε σταθερά στο άρτιο (χωρίς τα κέρδη) είτε στην αξία 
του αρχικού κεφαλαίου των επενδυτών συν τα κέρδη,

(β) για την επίτευξη του πρωταρχικού επενδυτικού 
σκοπού, επενδύει αποκλειστικά σε υψηλής ποιότητας 
μέσα χρηματαγοράς με ληκτότητα ή εναπομένουσα λη-
κτότητα όχι μεγαλύτερη των 397 ημερών, ή με τακτικές 
προσαρμογές απόδοσης (regular yield adjustments) συ-
νεπείς με αυτή τη ληκτότητα, και με σταθμισμένη μέση 
ληκτότητα 60 ημερών. Μπορεί επίσης να επιτυγχάνει το 
αποτέλεσμα αυτό επενδύοντας σε παρεπόμενη βάση σε 
καταθέσεις σε πιστωτικά ιδρύματα,

(γ) παρέχει ρευστότητα με διακανονισμό την ίδια ή 
την επόμενη ημέρα.

Για τους σκοπούς του στοιχείου (β) ένα μέσο χρη-
ματαγοράς θεωρείται υψηλής ποιότητας εάν η ΑΕΠΕΥ 
διενεργεί δική της τεκμηριωμένη αξιολόγηση της πιστο-
ληπτικής ποιότητας των μέσων χρηματαγοράς που της 
επιτρέπει να το θεωρήσει υψηλής ποιότητας. Εάν ένας 

ή περισσότεροι οργανισμοί αξιολόγησης πιστοληπτικής 
ικανότητας που είναι εγγεγραμμένοι και εποπτεύονται 
από την ΕΑΚΑΑ έχουν δώσει βαθμολογία του μέσου, 
η εσωτερική αξιολόγηση της ΑΕΠΕΥ λαμβάνει υπόψη, 
μεταξύ άλλων, τις εν λόγω αξιολογήσεις πιστοληπτικής 
ικανότητας.

5. “παράγοντες βιωσιμότητας”: οι παράγοντες αειφο-
ρίας κατά τα οριζόμενα στο άρθρο

2 σημείο 24) του κανονισμού (ΕΕ) 2019/2088 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

Άρθρο 2
Το άρθρο 9 της υπ΄ αριθ. 1/808/07.02.2018 απόφασης 

του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαια-
γοράς τροποποιείται ως ακολούθως:

«Υποχρεώσεις παρακολούθησης των προϊόντων για 
ΑΕΠΕΥ που κατασκευάζουν χρηματοπιστωτικά μέσα 
(Άρθρο 9 της κατ` εξουσιοδότηση οδηγίας 2017/593/
ΕΕ)

1. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται 
στις ΑΕΠΕΥ όταν κατασκευάζουν χρηματοπιστωτικά 
μέσα συμπεριλαμβανομένης της δημιουργίας, ανάπτυ-
ξης, έκδοσης ή/και τον σχεδιασμό χρηματοπιστωτικών 
μέσων.

Οι ΑΕΠΕΥ που κατασκευάζουν χρηματοπιστωτικά 
μέσα συμμορφώνονται κατά τρόπο που να είναι κατάλ-
ληλος και αναλογικός με τις σχετικές απαιτήσεις των πα-
ραγράφων 2 έως 15, λαμβάνοντας υπόψη τη φύση του 
χρηματοπιστωτικού μέσου, την επενδυτική υπηρεσία 
και την αγορά-στόχο για το προϊόν.

2. Οι ΑΕΠΕΥ θεσπίζουν, εφαρμόζουν και διατηρούν 
διαδικασίες και μέτρα προκειμένου να διασφαλίζεται 
ότι η κατασκευή χρηματοπιστωτικών μέσων συμμορ-
φώνεται με τις απαιτήσεις για ορθή διαχείριση των συ-
γκρούσεων συμφερόντων, συμπεριλαμβανομένων των 
αποδοχών. Ειδικότερα, οι ΑΕΠΕΥ που κατασκευάζουν 
χρηματοπιστωτικά μέσα διασφαλίζουν ότι ο σχεδιασμός 
του χρηματοπιστωτικού μέσου, συμπεριλαμβανομένων 
των χαρακτηριστικών του, δεν επηρεάζει αρνητικά τους 
τελικούς πελάτες και δεν οδηγεί σε προβλήματα ακεραι-
ότητας της αγοράς, με το να επιτρέπει στην επιχείρηση 
να μετριάζει ή/και να μεταθέτει τους ίδιους κινδύνους ή 
τα ανοίγματα στα υποκείμενα περιουσιακά στοιχεία του 
προϊόντος, όταν η ΑΕΠΕΥ ήδη κατέχει τα υποκείμενα 
περιουσιακά στοιχεία για ίδιο λογαριασμό.

3. Οι ΑΕΠΕΥ αναλύουν τις πιθανές συγκρούσεις συμ-
φερόντων κάθε φορά που κατασκευάζεται ένα χρημα-
τοπιστωτικό μέσο. Ειδικότερα, οι επιχειρήσεις εκτιμούν 
κατά πόσον το χρηματοπιστωτικό μέσο δημιουργεί μια 
κατάσταση κατά την οποία οι τελικοί πελάτες μπορεί να 
επηρεαστούν αρνητικά αν λάβουν:

(α) Ένα άνοιγμα αντίθετο προς εκείνο που κατείχε προ-
ηγουμένως η ίδια η επιχείρηση ή

(β) ένα άνοιγμα αντίθετο προς εκείνο που η επιχείρηση 
επιθυμεί να κατέχει μετά την πώληση του προϊόντος.

4. Οι ΑΕΠΕΥ εξετάζουν κατά πόσον το χρηματοπιστω-
τικό μέσο μπορεί να αποτελεί απειλή για την εύρυθμη 
λειτουργία ή τη σταθερότητα των χρηματοπιστωτικών 
αγορών, πριν αποφασίσουν να προχωρήσουν στην δι-
άθεση του προϊόντος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45233Τεύχος B’ 4458/22.08.2022

5. Οι ΑΕΠΕΥ διασφαλίζουν ότι το σχετικό προσωπικό 
που συμμετέχει στην κατασκευή των χρηματοπιστωτικών 
μέσων διαθέτει την απαραίτητη τεχνογνωσία για να κα-
τανοεί τα χαρακτηριστικά και τους κινδύνους των χρημα-
τοπιστωτικών μέσων που σκοπεύουν να κατασκευάσουν.

6. Οι ΑΕΠΕΥ διασφαλίζουν ότι το όργανο διοίκησης 
έχει πραγματικό έλεγχο επί της διαδικασίας παρακολού-
θησης του προϊόντος της επιχείρησης. Οι ΑΕΠΕΥ διασφα-
λίζουν ότι οι εκθέσεις συμμόρφωσης προς το όργανο 
διοίκησης περιλαμβάνουν συστηματικά πληροφορίες 
σχετικά με τα χρηματοπιστωτικά μέσα που κατασκευά-
ζονται από την επιχείρηση, συμπεριλαμβανομένων των 
πληροφοριών σχετικά με τη στρατηγική διανομής. Οι 
ΑΕΠΕΥ θέτουν τις εκθέσεις στη διάθεση της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς, κατόπιν αιτήματός της.

7. Οι ΑΕΠΕΥ διασφαλίζουν ότι η λειτουργία κανονιστι-
κής συμμόρφωσης παρακολουθεί την ανάπτυξη και τον 
περιοδικό έλεγχο των ρυθμίσεων παρακολούθησης των 
προϊόντων, προκειμένου να ανιχνεύουν κάθε κίνδυνο μη 
συμμόρφωσης της επιχείρησης με τις υποχρεώσεις που 
προβλέπονται στο παρόν άρθρο.

8. Οι ΑΕΠΕΥ όταν συνεργάζονται, μεταξύ άλλων με 
οντότητες που δεν έχουν λάβει άδεια λειτουργίας και 
εποπτεύονται σύμφωνα με τον ν. 4514/2018 ή την οδη-
γία 2014/65/ΕΕ ή με επιχειρήσεις τρίτων χωρών με σκοπό 
να δημιουργούν, να αναπτύσσουν, να εκδίδουν ή/και να 
σχεδιάζουν ένα προϊόν, να προσδιορίζουν τις αμοιβαίες 
ευθύνες τους σε γραπτή συμφωνία.

9. Οι ΑΕΠΕΥ προσδιορίζουν σε επαρκώς αναλυτικό 
επίπεδο τη δυνητική αγορά-στόχο για κάθε χρηματοπι-
στωτικό μέσο και καθορίζουν το είδος (τα είδη) πελατών 
με των οποίων τις ανάγκες, τα χαρακτηριστικά και τους 
στόχους, συμπεριλαμβανομένων τυχόν στόχων που 
αφορούν τη βιωσιμότητα, είναι συμβατό το χρηματοπι-
στωτικό μέσο. Στο πλαίσιο αυτής της διαδικασίας, η ΑΕ-
ΠΕΥ προσδιορίζει οποιαδήποτε ομάδα ή ομάδες πελα-
τών με τις ανάγκες, τα χαρακτηριστικά και τους στόχους 
των οποίων δεν είναι συμβατό το χρηματοπιστωτικό 
μέσο, εκτός εάν τα χρηματοπιστωτικά μέσα λαμβάνουν 
υπόψη παράγοντες βιωσιμότητας. Όταν οι επιχειρήσεις 
επενδύσεων συνεργάζονται για την κατασκευή ενός χρη-
ματοπιστωτικού μέσου, πρέπει να προσδιορίζεται μόνο 
μία αγορά-στόχος.

Οι ΑΕΠΕΥ οι οποίες κατασκευάζουν χρηματοπιστωτικά 
μέσα τα οποία διανέμονται μέσω άλλων ΑΕΠΕΥ καθο-
ρίζουν τις ανάγκες και τα χαρακτηριστικά των πελατών 
με τους οποίους το προϊόν είναι συμβατό, με βάση τις 
θεωρητικές τους γνώσεις και την εμπειρία τους σε σχέση 
με το χρηματοπιστωτικό μέσο ή με παρόμοια χρημα-
τοπιστωτικά μέσα, τις χρηματοπιστωτικές αγορές και 
τις ανάγκες, τα χαρακτηριστικά και τους στόχους των 
δυνητικών τελικών πελατών.

10. Οι ΑΕΠΕΥ διενεργούν ανάλυση σεναρίου των 
χρηματοπιστωτικών μέσων τους, με την οποία αξιολο-
γούνται οι κίνδυνοι χαμηλών αποτελεσμάτων για τους 
τελικούς πελάτες από το προϊόν καθώς και σε ποιες πε-
ριπτώσεις μπορεί να παρουσιαστούν αυτά τα αποτελέ-
σματα. Οι ΑΕΠΕΥ αξιολογούν το χρηματοπιστωτικό μέσο 
υπό αρνητικές συνθήκες, οι οποίες καλύπτουν το τι θα 
συνέβαινε αν, για παράδειγμα:

(α) Επιδεινωνόταν το περιβάλλον της αγοράς,
(β) ο κατασκευαστής ή ο τρίτος που συμμετέχει στην 

κατασκευή ή/και τη λειτουργία του χρηματοπιστωτικού 
μέσου αντιμετωπίζει οικονομικές δυσκολίες ή αν επέλθει 
άλλος κίνδυνος αντισυμβαλλομένου,

(γ) το χρηματοπιστωτικό μέσο δεν καταστεί εμπορικά 
βιώσιμο ή

(δ) ζήτηση για το χρηματοπιστωτικό μέσο είναι πολύ 
υψηλότερη από ό,τι αναμενόταν, επιβαρύνοντας τους 
πόρους της επιχείρησης ή/και την αγορά του υποκεί-
μενου μέσου.

11. Οι ΑΕΠΕΥ καθορίζουν κατά πόσον ένα χρηματοπι-
στωτικό μέσο πληροί τις προσδιοριζόμενες ανάγκες, τα 
χαρακτηριστικά και τους στόχους της αγοράς-στόχου, 
συμπεριλαμβανομένης της εξέτασης των ακόλουθων 
στοιχείων:

(α) Το προφίλ κινδύνου/ανταμοιβής του χρηματοπι-
στωτικού μέσου είναι σύμφωνο με την αγορά-στόχο·

(β) οι παράγοντες βιωσιμότητας του χρηματοπιστω-
τικού μέσου, κατά περίπτωση, είναι σύμφωνοι με την 
αγορά-στόχο· και

(γ) ο σχεδιασμός του χρηματοπιστωτικού μέσου βα-
σίζεται σε χαρακτηριστικά που ωφελούν τον πελάτη και 
όχι σε ένα επιχειρηματικό μοντέλο που βασίζεται στα 
μη αποδοτικά αποτελέσματα του πελάτη για να είναι 
κερδοφόρο.

12. Οι ΑΕΠΕΥ λαμβάνουν υπόψη τη δομή χρέωσης που 
προτείνεται για το χρηματοπιστωτικό μέσο, συμπεριλαμ-
βανομένης της εξέτασης των ακόλουθων:

(α) Τα κόστη και οι χρεώσεις του χρηματοπιστωτικού 
μέσου είναι συμβατά με τις ανάγκες, τους στόχους και 
τα χαρακτηριστικά της αγοράς-στόχου,

(β) οι χρεώσεις δεν υπονομεύουν τις εκτιμώμενες 
αποδόσεις του χρηματοπιστωτικού μέσου, όπως όταν 
τα έξοδα ή οι επιβαρύνσεις ισούνται, υπερβαίνουν ή εξα-
λείφουν σχεδόν όλα τα εκτιμώμενα φορολογικά πλεο-
νεκτήματα που συνδέονται με ένα χρηματοπιστωτικό 
μέσο και

(γ) η δομή των χρεώσεων του χρηματοπιστωτικού 
μέσου είναι κατάλληλα διαφανής για την αγορά-στό-
χο, ούτως ώστε να μη συγκαλύπτει χρεώσεις ή δεν είναι 
υπερβολικά περίπλοκη για να γίνει κατανοητή.

13. Οι ΑΕΠΕΥ διασφαλίζουν ότι η παροχή πληροφορι-
ών στους διανομείς σχετικά με ένα χρηματοπιστωτικό 
μέσο περιλαμβάνει πληροφορίες σχετικά με τα κατάλ-
ληλα κανάλια για τη διανομή του χρηματοπιστωτικού 
μέσου, τη διαδικασία έγκρισης του προϊόντος και την 
αξιολόγηση της αγοράς-στόχου και είναι επαρκής για να 
επιτρέπει στους διανομείς να κατανοούν και να προτεί-
νουν ή να διαθέτουν σωστά το χρηματοπιστωτικό μέσο.

Οι παράγοντες βιωσιμότητας του χρηματοπιστωτικού 
μέσου παρουσιάζονται με διαφανή τρόπο και παρέχουν 
στους διανομείς τις σχετικές πληροφορίες ώστε να λαμ-
βάνουν δεόντως υπόψη τυχόν στόχους του πελάτη ή 
δυνητικού πελάτη που αφορούν τη βιωσιμότητα.

14. Οι ΑΕΠΕΥ επανεξετάζουν σε τακτική βάση τα χρη-
ματοπιστωτικά μέσα που κατασκευάζουν, λαμβάνοντας 
υπόψη κάθε γεγονός που θα μπορούσε να επηρεάσει 
ουσιωδώς τον δυνητικό κίνδυνο για την προσδιορισμένη 
αγορά-στόχο. Οι ΑΕΠΕΥ εξετάζουν κατά πόσο το χρημα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45234 Τεύχος B’ 4458/22.08.2022

τοπιστωτικό μέσο παραμένει συνεπές με τις ανάγκες, τα 
χαρακτηριστικά και τους στόχους, συμπεριλαμβανομέ-
νων τυχόν στόχων που αφορούν τη βιωσιμότητα, της 
αγοράς- στόχου και εάν διανέμεται στην αγορά-στόχο 
ή φθάνει σε πελάτες με τις ανάγκες, τα χαρακτηριστικά 
και τους στόχους των οποίων δεν είναι συμβατό το χρη-
ματοπιστωτικό μέσο.

15. Οι ΑΕΠΕΥ επανεξετάζουν τα χρηματοπιστωτικά 
μέσα πριν από οποιαδήποτε περαιτέρω έκδοση ή διάθε-
σή τους, εάν αντιληφθούν οποιοδήποτε γεγονός που θα 
μπορούσε να επηρεάσει ουσιωδώς τον δυνητικό κίνδυνο 
για τους επενδυτές, και εκτιμούν ανά τακτά διαστήμα-
τα κατά πόσον τα χρηματοπιστωτικά μέσα λειτουργούν 
σύμφωνα με τον προορισμό τους. Οι ΑΕΠΕΥ καθορίζουν 
την περιοδικότητα επανεξέτασης των χρηματοπιστωτι-
κών μέσων τους βάσει σχετικών παραγόντων συμπερι-
λαμβανομένων όσων συνδέονται με την πολυπλοκότητα 
ή τον καινοτόμο χαρακτήρα των επενδυτικών στρατηγι-
κών που επιδιώκονται. Οι ΑΕΠΕΥ προσδιορίζουν επίσης 
τα κρίσιμα γεγονότα που θα μπορούσαν να επηρεάσουν 
τον πιθανό κίνδυνο ή τις εκτιμώμενες αποδόσεις του 
χρηματοπιστωτικού μέσου, όπως:

(α) Η υπέρβαση ενός ορίου που θα επηρεάσει το προ-
φίλ απόδοσης του χρηματοπιστωτικού μέσου ή

(β) η φερεγγυότητα ορισμένων εκδοτών των οποίων 
οι τίτλοι ή οι εγγυήσεις ενδέχεται να επηρεάσουν την 
απόδοση του χρηματοπιστωτικού μέσου.

Οι ΑΕΠΕΥ διασφαλίζουν ότι, όταν προκύπτουν τέτοια 
γεγονότα, λαμβάνουν τα κατάλληλα μέτρα που μπορεί 
να περιλαμβάνουν:

(α) Την παροχή κάθε σχετικής πληροφορίας σχετικά με 
το γεγονός και τις συνέπειές του στο χρηματοπιστωτικό 
μέσο προς τους πελάτες ή τους διανομείς του χρηματοπι-
στωτικού μέσου, εάν η ΑΕΠΕΥ δεν προσφέρει ή διαθέτει 
το χρηματοπιστωτικό μέσο απευθείας στους πελάτες,

(β) την αλλαγή της διαδικασίας έγκρισης του προϊό-
ντος,

(γ) τη διακοπή της περαιτέρω έκδοσης του χρηματο-
πιστωτικού μέσου,

(δ) την αλλαγή του χρηματοπιστωτικού μέσου για την 
αποφυγή των καταχρηστικών ρητρών των συμβάσεων,

(ε) την εξέταση κατά πόσον τα δίκτυα πώλησης μέσω 
των οποίων πωλούνται τα χρηματοπιστωτικά μέσα είναι 
κατάλληλα, όταν οι επιχειρήσεις αντιλαμβάνονται ότι το 
χρηματοπιστωτικό μέσο δεν πωλείται όπως προβλέπεται,

(στ) την επικοινωνία με τον διανομέα για να συζητηθεί 
μια τροποποίηση της διαδικασίας διανομής,

(ζ) τη λήξη της σχέσης με τον διανομέα ή
(η) την ενημέρωση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.».

Άρθρο 3
Το άρθρο 10 της υπ΄ αριθ. 1/808/07.02.2018 απόφασης 

του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαια-
γοράς τροποποιείται ως ακολούθως:

«Υποχρεώσεις παρακολούθησης των προϊόντων για 
τους διανομείς (Άρθρο 10 της κατ` εξουσιοδότηση οδη-
γίας 2017/593/ΕΕ)

1. Οι ΑΕΠΕΥ, όταν αποφασίζουν το εύρος των χρη-
ματοπιστωτικών μέσων που εκδίδονται από τις ίδιες ή 

άλλες επιχειρήσεις και τις υπηρεσίες που σκοπεύουν να 
προσφέρουν ή να προτείνουν στους πελάτες, πληρούν, 
κατά τρόπο που να είναι κατάλληλος και αναλογικός, 
τις σχετικές απαιτήσεις που προβλέπονται στις παρα-
γράφους 2 έως 10, λαμβάνοντας υπόψη τη φύση του 
χρηματοπιστωτικού μέσου, την επενδυτική υπηρεσία 
και την αγορά-στόχο για το προϊόν. Οι ΑΕΠΕΥ συμμορ-
φώνονται με τις απαιτήσεις του ν. 4514/2018 όταν προ-
σφέρουν ή προτείνουν χρηματοπιστωτικά μέσα που κα-
τασκευάζονται από οντότητες που δεν υπόκεινται στον 
ν. 4514/2018 ή στην οδηγία 2014/65/ΕΕ. Στο πλαίσιο 
αυτής της διαδικασίας, οι εν λόγω ΑΕΠΕΥ εφαρμόζουν 
αποτελεσματικές ρυθμίσεις για να διασφαλίσουν ότι θα 
αποκτήσουν επαρκείς πληροφορίες σχετικά με αυτά τα 
χρηματοπιστωτικά μέσα από τους κατασκευαστές τους. 
Οι ΑΕΠΕΥ προσδιορίζουν την αγορά- στόχο για το αντί-
στοιχο χρηματοπιστωτικό μέσο, ακόμη και αν η αγορά-
στόχος δεν έχει καθοριστεί από τον κατασκευαστή του.

2. Οι ΑΕΠΕΥ διαθέτουν επαρκείς ρυθμίσεις παρακο-
λούθησης των προϊόντων για να διασφαλίζουν ότι τα 
προϊόντα και οι υπηρεσίες που σκοπεύουν να προσφέ-
ρουν ή να προτείνουν είναι συμβατά με τις ανάγκες, τα 
χαρακτηριστικά και τους στόχους, συμπεριλαμβανομέ-
νων τυχόν στόχων που αφορούν τη βιωσιμότητα, μιας 
προσδιορισμένης αγοράς-στόχου και ότι η σχεδιαζό-
μενη στρατηγική διανομής είναι συμβατή με την προσ-
διορισμένη αγορά-στόχο. Οι ΑΕΠΕΥ προσδιορίζουν και 
αξιολογούν κατάλληλα τις περιστάσεις και τις ανάγκες 
των πελατών στις οποίες προτίθενται να επικεντρωθούν, 
ούτως ώστε να διασφαλίζεται ότι δεν διακυβεύονται τα 
συμφέροντα των πελατών, ως αποτέλεσμα εμπορικών 
πιέσεων ή πιέσεων χρηματοδότησης. Στο πλαίσιο αυτής 
της διαδικασίας, οι ΑΕΠΕΥ προσδιορίζουν οποιαδήποτε 
ομάδα πελατών με τις ανάγκες, τα χαρακτηριστικά και 
τους στόχους των οποίων δεν είναι συμβατό το προϊόν 
ή η υπηρεσία, εκτός εάν τα χρηματοπιστωτικά μέσα λαμ-
βάνουν υπόψη παράγοντες βιωσιμότητας.

Οι ΑΕΠΕΥ λαμβάνουν από κατασκευαστές που υπό-
κεινται στον ν. 4514/2018 ή στην οδηγία 2014/65/ΕΕ 
πληροφορίες για να αποκτήσουν την απαραίτητη κα-
τανόηση και γνώση για τα προϊόντα που προτίθενται να 
προτείνουν ή να διαθέσουν, προκειμένου να διασφαλι-
στεί ότι τα εν λόγω προϊόντα θα διανέμονται σύμφωνα 
με τις ανάγκες, τα χαρακτηριστικά και τους σκοπούς της 
προσδιορισμένης αγοράς-στόχου.

Οι ΑΕΠΕΥ λαμβάνουν όλα τα εύλογα μέτρα για να δι-
ασφαλίζεται ότι θα αποκτούν επίσης επαρκείς και αξιό-
πιστες πληροφορίες από τους κατασκευαστές που δεν 
υπόκεινται στον ν. 4514/2018 ή στην οδηγία 2014/65/ 
ΕΕ, για να διασφαλίζουν ότι τα προϊόντα θα διανέμονται 
σύμφωνα με τα χαρακτηριστικά, τους σκοπούς και τις 
ανάγκες της αγοράς-στόχου. Όταν οι σχετικές πληροφο-
ρίες δεν είναι δημόσια διαθέσιμες, ο διανομέας λαμβάνει 
όλα τα εύλογα μέτρα για να αποκτήσει τις σχετικές πλη-
ροφορίες από τον κατασκευαστή ή τον αντιπρόσωπό 
του. Αποδεκτές δημόσια διαθέσιμες πληροφορίες είναι 
οι πληροφορίες που είναι σαφείς και αξιόπιστες και πα-
ράγονται σε συμμόρφωση με τις κανονιστικές απαιτή-
σεις, όπως οι απαιτήσεις γνωστοποίησης σύμφωνα με 
την οδηγία 2003/71/ΕΚ ή 2004/109/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45235Τεύχος B’ 4458/22.08.2022

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. Αυτή η υποχρέωση 
αφορά τα προϊόντα που διατίθενται στην πρωτογενή 
και δευτερογενή αγορά και εφαρμόζεται με αναλογικό 
τρόπο, ανάλογα με τον βαθμό στον οποίο μπορούν να 
αποκτηθούν δημόσια διαθέσιμες πληροφορίες και με 
την πολυπλοκότητα του προϊόντος.

Οι ΑΕΠΕΥ χρησιμοποιούν τις πληροφορίες που λαμβά-
νονται από τους κατασκευαστές και τις πληροφορίες για 
τους δικούς τους πελάτες για να προσδιορίζουν τη στρα-
τηγική αγοράς- στόχου και διανομής. Όταν μια ΑΕΠΕΥ 
ενεργεί τόσο ως κατασκευαστής όσο και ως διανομέας, 
απαιτείται μόνο μία αξιολόγηση της αγοράς-στόχου.

3. Οι ΑΕΠΕΥ, όταν αποφασίζουν το εύρος των χρηματο-
πιστωτικών μέσων και των υπηρεσιών που προσφέρουν 
ή προτείνουν και τις αντίστοιχες αγορές-στόχους, εφαρ-
μόζουν διαδικασίες και μέτρα για να διασφαλίζουν τη 
συμμόρφωση με όλες τις ισχύουσες απαιτήσεις σύμφω-
να με τον ν. 4514/2018, συμπεριλαμβανομένων εκείνων 
που αφορούν τη γνωστοποίηση, την αξιολόγηση της 
καταλληλότητας ή της συμβατότητας, τις αντιπαροχές 
και την ορθή διαχείριση των συγκρούσεων συμφερό-
ντων. Στο πλαίσιο αυτό, δίνουν ιδιαίτερη προσοχή όταν 
οι διανομείς σκοπεύουν να προσφέρουν ή να προτείνουν 
νέα προϊόντα ή υπάρχουν διαφοροποιήσεις στις υπηρε-
σίες που παρέχουν.

4. Οι ΑΕΠΕΥ επανεξετάζουν και επικαιροποιούν περιο-
δικά τις ρυθμίσεις παρακολούθησης του προϊόντος, προ-
κειμένου να διασφαλίζεται ότι θα παραμείνουν ισχυρές 
και κατάλληλες για τον σκοπό τους, και να λαμβάνουν 
τα κατάλληλα μέτρα, όταν είναι αναγκαίο.

5. Οι ΑΕΠΕΥ επανεξετάζουν τα επενδυτικά προϊόντα 
που προσφέρουν ή προτείνουν και τις υπηρεσίες που 
παρέχουν σε τακτική βάση, λαμβάνοντας υπόψη κάθε 
γεγονός που θα μπορούσε να επηρεάσει ουσιωδώς τον 
δυνητικό κίνδυνο για την προσδιορισμένη αγορά- στόχο. 
Οι ΑΕΠΕΥ αξιολογούν τουλάχιστον κατά πόσον το προϊόν 
ή η υπηρεσία συνεχίζει να εξυπηρετεί τις ανάγκες, τα 
χαρακτηριστικά και τους στόχους, συμπεριλαμβανομέ-
νων τυχόν στόχων που αφορούν τη βιωσιμότητα, της 
προσδιορισμένης αγοράς-στόχου και κατά πόσον η σχε-
διαζόμενη στρατηγική διανομής εξακολουθεί να είναι 
κατάλληλη. Οι ΑΕΠΕΥ επανεξετάζουν την αγορά-στόχο 
ή/και επικαιροποιούν τις ρυθμίσεις παρακολούθησης 
του προϊόντος, εάν αντιληφθούν ότι έχουν προσδιορίσει 
εσφαλμένα την αγορά-στόχο για ένα συγκεκριμένο προ-
ϊόν ή υπηρεσία ή ότι το προϊόν ή η υπηρεσία δεν πληροί 
πλέον τις συνθήκες της προσδιορισμένης αγοράς-στό-
χου, όπως όταν το προϊόν καθίσταται μη ρευστοποιήσιμο 
ή πολύ ασταθές, λόγω των αλλαγών της αγοράς.

6. Οι ΑΕΠΕΥ διασφαλίζουν ότι η λειτουργία της κανο-
νιστικής συμμόρφωσης επιβλέπει την ανάπτυξη και τον 
περιοδικό έλεγχο των ρυθμίσεων παρακολούθησης των 
προϊόντων, προκειμένου να ανιχνεύουν κάθε κίνδυνο 
αποτυχίας συμμόρφωσης με τις υποχρεώσεις που προ-
βλέπονται στο παρόν άρθρο.

7. Οι ΑΕΠΕΥ διασφαλίζουν ότι το σχετικό προσωπι-
κό διαθέτει την απαραίτητη εμπειρία για να κατανοεί 
τα χαρακτηριστικά και τους κινδύνους των προϊόντων 
που σκοπεύουν να προσφέρουν ή να προτείνουν και 
τις υπηρεσίες που παρέχουν, καθώς και τις ανάγκες, τα 

χαρακτηριστικά και τους σκοπούς της προσδιορισμένης 
αγοράς-στόχου.

8. Οι ΑΕΠΕΥ διασφαλίζουν ότι το διοικητικό όργα-
νο έχει πραγματικό έλεγχο επί της διαδικασίας παρα-
κολούθησης του προϊόντος της επιχείρησης ώστε να 
προσδιορίζει το εύρος των επενδυτικών προϊόντων 
που προσφέρουν ή προτείνουν και των υπηρεσιών που 
παρέχουν στις αντίστοιχες αγορές-στόχους. Οι ΑΕΠΕΥ 
διασφαλίζουν ότι οι εκθέσεις συμμόρφωσης προς το 
διοικητικό όργανο περιλαμβάνουν συστηματικά πλη-
ροφορίες σχετικά με τα προϊόντα που προσφέρουν ή 
προτείνουν και τις υπηρεσίες που παρέχουν. Οι εκθέσεις 
συμμόρφωσης τίθενται στη διάθεση της Επιτροπής Κε-
φαλαιαγοράς, εφόσον ζητηθούν.

9. Οι διανομείς παρέχουν στους κατασκευαστές πλη-
ροφορίες σχετικά με τις πωλήσεις και, όταν χρειάζεται, 
πληροφορίες σχετικά με τις παραπάνω αξιολογήσεις 
για την υποστήριξη της επανεξέτασης προϊόντων που 
πραγματοποιούνται από τους κατασκευαστές.

10. Όταν διαφορετικές επιχειρήσεις συνεργάζονται 
στη διανομή ενός προϊόντος ή μιας υπηρεσίας, η ΑΕΠΕΥ 
με την άμεση σχέση με τον πελάτη θα έχει την τελική 
ευθύνη για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων παρακο-
λούθησης των προϊόντων οι οποίες ορίζονται στο παρόν 
άρθρο. Ωστόσο, οι ΑΕΠΕΥ, οι οποίες διαμεσολαβούν:

(α) Διασφαλίζουν ότι οι σχετικές πληροφορίες για τα 
προϊόντα καταλήγουν από τον κατασκευαστή στον τε-
λικό διανομέα της αλυσίδας,

(β) αν ο κατασκευαστής απαιτεί πληροφορίες σχετικά 
με τις πωλήσεις των προϊόντων, προκειμένου να συμ-
μορφωθεί με τις δικές του υποχρεώσεις παρακολούθη-
σης των προϊόντων, του παρέχουν τη δυνατότητα να τις 
αποκτήσει και

(γ) εφαρμόζουν υποχρεώσεις παρακολούθησης των 
προϊόντων για τους κατασκευαστές, στο βαθμό που είναι 
απαραίτητο, σε σχέση με την υπηρεσία που παρέχουν.».

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη λήψη της. Εφαρμόζεται 
από τις 22 Νοεμβρίου 2022. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ

Ι

 Αριθμ. ΔΦ 11.1/15295 (2)
Μετατροπή θέσης του Διεθνούς Πανεπιστημίου 

της Ελλάδος από προσωποπαγή θέση βαθμίδας 

Αναπληρωτή Καθηγητή σε μόνιμη οργανική της 

ίδιας βαθμίδας.

  O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45236 Τεύχος B’ 4458/22.08.2022

ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των Ανωτά-
των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 195).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
Ανώτατης Εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ιδίως των άρθρων 12, 13 
και 15.

4. Την υποπερ. αα’ της περ. β’) και την περ. γ’) της παρ. 3 
και την παρ. 4 του άρθρου 8 και την παρ. 4 του άρθρου 
55 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

5. Την υπό στοιχεία admin 2007/07.06.2019 πράξη 
Προέδρου Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (Β’ 2516) περί αυτοδίκαιης μεταφο-
ράς από 07.05.2019, δυνάμει των διατάξεων των άρθρων 
7 έως 10 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), του πάσης φύσεως 
προσωπικού του Αλεξάνδρειου Τεχνολογικού Εκπαιδευ-
τικού Ιδρύματος Θεσσαλονίκης, λόγω ένταξής τους από 
την εν λόγω ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της 
Ελλάδος», όπως τροποποιήθηκε με το Β’ 4244.

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 11.1/12341/20.06.2022 αίτη-
ση της Αγγελικής Αντωνάκου του Αναστασίου, η οποία 
με την υπό στοιχεία ΔΦ 10.1/8950/11.5.2022 πράξη του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος (Γ’ 1359) διορίσθηκε (εξελίχθηκε) 
από μόνιμη προσωποπαγή θέση βαθμίδας Επίκουρου 
Καθηγητή που κατείχε σε μόνιμη προσωποπαγή θέση 
βαθμίδας Αναπληρωτή Καθηγητή, με γνωστικό αντικεί-
μενο «Μαιευτική Φροντίδα (Midwifery Care) με έμφαση 
στον τοκετό και την επίδραση της διατροφής στη γαλου-
χία» του Τομέα Μαιευτικής Φροντίδας και Κατεύθυνσης 
του Τμήματος Μαιευτικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

7. Το υπ’ αρ. 34/01.07.2022 (έκτακτης) απόσπασμα 
πρακτικού Συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, με την οποία 
αποφασίστηκε η μετατροπή της θέσης της  Αγγελικής 
Αντωνάκου του Αναστασίου, μέλους Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
Μαιευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος, από προσωποπαγή θέση 
βαθμίδας Αναπληρωτή Καθηγητή σε μόνιμη οργανική 
θέση βαθμίδας Αναπληρωτή Καθηγητή.

8. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου της 
ανωτέρω όπως αναφέρονται στο υπό στοιχεία ΔΦ 
10.2/11957/15.06.2022 πιστοποιητικό Υπηρεσιακών 
Μεταβολών.

9. Την υπό στοιχεία 19407/Z1/11.02.2020 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

10. Την απόφαση έγκρισης του Εσωτερικού Κανο-
νισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(Β’ 4889/2020).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την μετατροπή της θέσης, της Αγγελικής Αντωνάκου 
του Αναστασίου, μέλους του Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Μαιευτικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος, από προσωποπαγή θέση Αναπληρώτριας Κα-
θηγήτριας σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρ. 3 του άρθρου 8 του 
ν. 4610/2019 (Α’ 70).

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Ιουλίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

Ι 

  Αριθμ. Δ.Δ1.1/2960/ΑΦ (3)
Ένταξη μόνιμου εκπαιδευτικού της Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης σε θέση Εργαστηριακού Διδα-

κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Ιονίου Πανεπι-

στημίου. 

 O ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

2. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτα-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» και ειδικότερα τα άρθρα 
29 και 79 του ανωτέρω νόμου (Α’ 195),

3. Την υπό στοιχεία 108151/Ζ1/21-08-2020 διαπιστω-
τική πράξη εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτά-
νεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο (ΑΔΑ: ΩΓΤ846ΜΤΛΗ-ΟΟΨ/
ΥΟΔΔ 677).

4. Την παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 4452/2017 (Α’ 17).
5. Το άρθρο 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) και την παρ. 2 

του άρθρου 1 του π.δ. 118/2002 (Α’ 99).
6. Την υπό στοιχεία 77598/Ζ2/23-06-2022 απόφαση 

του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων (Γ’ 1621).

7. Το υπό στοιχεία Δ.Δ1.1/2805/A.Φ./08-07-2022 πρω-
τόκολλο ανάληψης καθηκόντων ως μέλος Ε.ΔΙ.Π. της 
Δημητρίου Γιαννούλας.

8. Την υπ’ αρ.: 1679/30-03-2021 βεβαίωση ελέγχου 
γνησιότητας δικαιολογητικών διορισμού της Διεύθυν-
σης Β/θμιας Εκπαίδευσης Κέρκυρας για την Δημητρίου 
Γιαννούλα, διαπιστώνει:

Ότι η Δημητρίου Γιαννούλα του Ματθαίου μόνιμη εκ-
παιδευτικός της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εντάσ-
σεται στο Τμήμα Αρχειονομίας, Βιβλιοθηκονομίας και 
Μουσειολογίας της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας 
και Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου, σε θέση 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), κατη-
γορίας ΠΕ, βαθμίδας Α’, με γνωστικό αντικείμενο «Ελλη-
νική Γραμματολογία» και με ταυτόχρονη μεταφορά της 
θέσης και της δαπάνης μισθοδοσίας της και σύστασης 
θέσης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4α του άρθρου 
20 του ν. 4452/2017 (Α’ 17), επειδή πληροί τις νόμιμες 
προϋποθέσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45237Τεύχος B’ 4458/22.08.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 14 Ιουλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ  

Ι

 Αριθμ. Δ.Δ1.1/2958/ΑΦ (4)
Ένταξη μόνιμου εκπαιδευτικού της Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης σε θέση Εργαστηριακού Δι-

δακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Ιονίου Πα-

νεπιστημίου.

  O ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

2. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 
της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» και ειδικότερα 
τα άρθρα 29 και 79 του ανωτέρω νόμου (Α’ 195).

3. Την υπό στοιχεία 108151/Ζ1/21-08-2020 διαπιστω-
τική πράξη εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτά-
νεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο (ΑΔΑ: ΩΓΤ846ΜΤΛΗ-ΟΟΨ/
ΥΟΔΔ 677).

4. Την παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 4452/2017 (Α’ 17).

5. Το άρθρο 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) και την παρ. 2 
του άρθρου 1 του π.δ. 118/2002 (Α’ 99).

6. Την υπό στοιχεία 77598/Ζ2/23-06-2022 απόφαση 
του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων (Γ’ 1621).

7. Το υπό στοιχεία Δ.Δ1.1/2806/A.Φ./08-07-2022 Πρω-
τόκολλο Ανάληψης Καθηκόντων ως μέλος Ε.ΔΙ.Π. του 
Συμεών Μποζίκη.

8. Την υπ’ αρ. 1593/23-03-2021 βεβαίωση ελέγχου γνη-
σιότητας δικαιολογητικών διορισμού της Διεύθυνσης 
Β/θμιας Εκπ/σης Κέρκυρας για τον Μποζίκη Συμεών, 
διαπιστώνει:

Ότι ο Μποζίκης Συμεών του Ανδρέα μόνιμος εκπαιδευ-
τικός της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εντάσσεται στο 
Τμήμα Ιστορίας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ιονίου Πανεπιστημίου, σε θέση Εργαστηριακού Δι-
δακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), κατηγορίας ΠΕ, βαθμί-
δας Α’, με γνωστικό αντικείμενο «Κράτος, Οικονομία και 
Κοινωνία στη Νεότερη Ελλάδα» και με ταυτόχρονη με-
ταφορά της θέσης και της δαπάνης μισθοδοσίας του και 
σύστασης θέσης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4α 
του άρθρου 20 του ν. 4452/2017 (Α’ 17) επειδή πληροί 
τις νόμιμες προϋποθέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Κέρκυρα, 14 Ιουλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45238 Τεύχος B’ 4458/22.08.2022

*02044582208220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-08-23T12:46:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




